宮城県監査委員告示第20号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第７項の規定により実施した財政的援助団体等の監査の

結果は次のとおりです。

平成24年３月30日

宮城県監査委員 安 藤 俊 威

宮城県監査委員 菅 間 進

宮城県監査委員 遊 佐 勘左衛門

宮城県監査委員 工 藤 鏡 子

１ 監査実施団体及び監査実施年月日並びに事業概要等

下記のとおり

２ 監査結果

平成22年度の出納その他の事務の執行について実施しました。

その結果，公表すべき指摘事項は下記のとおりであり，その他の軽易な事項については各団体に注

意をしました。

記

団 体 名 実施年月日 監 査 の 結 果 等

仙台臨海鉄道株式会 23.12.22 １ 団体の事業概要

社 仙台港及び背後工業団地と全国鉄道網を結ぶ貨物鉄道

事業を主事業として行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

240,000,000円（資本金 720,000,000円）

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

宮城県住宅供給公社 23.12.22 １ 団体の事業概要

住民の生活の安定を図るため，住宅の不足の著しい地

域において居住環境の良好な集団住宅及び宅地の供給事

業並びに公営住宅の管理等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

20,500,000円（資本金 21,850,000円）

〔負担金〕

地方公共団体関係団体共済組合県負担金 10,884,026円

〔貸付金〕

仙台北部中核都市建設促進事業資金貸付金（短期）

200,000,000円

長期貸付金に係る平成22年度末残高 541,605,000円

〔損失補償〕

損失補償契約に係る平成22年度末借入金残高

17,826,000,000円

〔管理代行〕

県営住宅7,534戸 735,500,000円

３ 監査の結果

毎年度当期純損失を計上するなど，厳しい経営状況が

続き，平成22年度には住宅宅地分譲事業積立金（特定目

的積立金）が枯渇する事態に陥っていることから，抜本

的な経営改善が必要である。

財団法人宮城県文化 23.12.26 １ 団体の事業概要

振興財団 文化活動の一層の活性化を図るため，文化意識啓発事

業及び文化情報提供事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

1,155,000,000円（基本財産 1,158,000,000円）

〔公の施設の管理〕

（宮城県民会館管理運営共同企業体の一員）

宮城県民会館（東京エレクトロンホール宮城）

136,028,000円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

宮城県道路公社 23.12.26 １ 団体の事業概要

地方的な幹線道路の整備を促進し交通の円滑化を図る

ため，道路の新設，改築，維持，修繕の事業等を行って

いる。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

17,416,125,000円（出資金 21,836,000,000円）

〔負担金〕

地方公共団体関係団体共済組合県負担金 5,741,017円

料金割引社会実験に伴う費用負担及び減収補填額

44,127,550円

〔債務保証〕

債務保証契約に係る平成22年度末借入金残高

10,418,170,391円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

財団法人宮城県体育 24.1.11 １ 団体の事業概要

協会 スポーツの振興及び県民の体力向上等を図るため，体

育関係諸団体相互の連携及び競技力向上対策事業等を行

っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

75,000,000円（基本財産 137,060,000円）

〔補助金〕

スポーツ選手強化対策費補助金 132,753,961円

東北総合体育大会費補助金 31,594,766円

国民体育大会費補助金 47,596,447円

地域スポーツ活動推進費補助金 3,236,116円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

財団法人仙台湾漁業 24.1.11 １ 団体の事業概要

振興基金 仙台塩釜港周辺海域における沿岸漁業の振興及び経営

の安定化を図るため，振興事業の助成及び被害の発生防

止・救済などの事業を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

275,000,000円（基本財産 550,000,000円）

３ 監査の結果

役員の任期満了に伴う選任手続きにおいて，不適切な

取扱いが認められたので，改善する必要がある。

財団法人石巻湾漁業 24.1.11 １ 団体の事業概要

振興基金 石巻湾海域における漁業経営の安定を図るため，石巻

副港の建設及び石巻港に入出港する船舶により生じた漁

業被害に対する助成等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

330,000,000円（基本財産 550,000,000円）

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

株式会社テクノプラ 24.1.12 １ 団体の事業概要

ザみやぎ 産業振興を図るため 「２１世紀プラザ研究センター」，

を設置運営しており，地域企業の研究開発・技術開発を

支援するための研究室及び分析測定機器の貸与等を行っ

ている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

1,000,000,000円（資本金 3,555,000,000円）

３ 監査の結果

多額の欠損金があることから，引き続き解消に努める

必要がある。

社団法人宮城県林業 24.1.12 １ 団体の事業概要

公社 県土の保全，森林資源の造成などを図るため，造林及

び育林等に関する事業を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

100,000,000円（基本財産 115,300,000円）

〔補助金〕

森林整備加速化事業補助金 101,624,250円

公的森林整備推進事業補助金 30,143,956円

〔交付金〕

地域活性化路網整備事業交付金 103,511,600円

〔貸付金〕

長期貸付金に係る平成22年度末残高

11,704,541,000円

〔損失補償〕

損失補償契約に係る平成22年度末借入金残高

4,815,197,439円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

社団法人宮城県配合 24.1.13 １ 団体の事業概要

飼料価格安定基金協 配合飼料価格の変動によって生じる畜産経営者の損失

会 補填，畜産経営の環境整備及び畜産経営施設の改善合理

。化並びに畜産経営の安定のための各種事業を行っている

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

5,000,000円（基本財産 12,595,000円）

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

地方独立行政法人宮 24.1.13 １ 団体の事業概要

城県立こども病院 妊娠，出産から思春期，成人に至る子どもの全ての成

長過程において，高度で専門的な医療の提供を行ってい

る。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

1,234,086,843円（資本金 1,234,086,843円）

〔補助金〕

地域医療再生事業補助金 6,482,096円

地域医療医師業務負担軽減支援事業補助金

6,225,996円

地域周産期母子医療センター運営事業補助金

47,088,000円

地域療育支援施設運営事業補助金 11,827,000円

新人看護職員研修事業補助金 852,000円

〔負担金〕

宮城県立こども病院運営費負担金 1,843,998,000円

〔貸付金〕

運営費貸付金（短期） 250,000,000円

長期貸付金に係る平成22年度末残高 8,592,826,679円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

財団法人宮城県腎臓 24.1.17 １ 団体の事業概要

協会 人工透析及び腎移植に関する知識の普及啓蒙事業及び腎

移植に関する研究・条件整備に対する助成事業等を行って

いる。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

200,000,000円（基本財産 505,648,000円）

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

財団法人宮城県下水 24.1.17 １ 団体の事業概要

道公社 下水道に関する知識の普及啓蒙事業, 下水道技術職員

養成事業, 下水道汚泥等の有効利用及び調査研究並びに

県が設置している流域下水道施設の維持管理業務受託事

業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

34,200,000円（基本財産 68,400,000円）

〔公の施設の管理〕

仙塩流域下水道施設 1,368,297,785円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

塩釜港開発株式会社 24.1.18 １ 団体の事業概要

塩竈市から旅客ターミナル「マリンゲート塩釜」の管

理運営を受託している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

334,000,000円（資本金 1,180,000,000円）

３ 監査の結果

(1) 長期未収金が認められたので，改善する必要がある。

(2) 欠損金の解消に引き続き努める必要がある。

社団法人宮城県畜産 24.1.18 １ 団体の事業概要

物価格安定基金協会 畜産経営の安定と畜産物の安定供給を図るため，生産

者及び農業関係団体が負担した積立金等をもとに肉畜価

格が低落した場合に損失補填を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

165,000,000円（基本財産 483,800,000円）

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

財団法人みやぎ農業 24.1.24 １ 団体の事業概要

担い手基金 青年農業者の育成・確保を図るため，広報・相談活動

事業及び就農支援資金貸付事業を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

500,000,000円（基本財産 1,001,000,000円）

〔補助金〕

新規就農者支援事業補助金 36,336,000円

〔交付金〕

元気のでるみやぎの担い手育成・確保推進交付金

10,611,000円

〔貸付金〕

長期貸付金（就農支援資金）に係る平成22年度末残高

388,090,878円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

財団法人翠生農学振 24.1.24 １ 団体の事業概要

興会 農水産業の育成発展を図るため，東北大学農学カルチ

ャー講座の開催及び農水産学研究者の外国派遣等に対す

る助成事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

35,000,000円（基本財産 100,000,000円）

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

公益財団法人宮城県 24.1.25 １ 団体の事業概要

暴力団追放推進セン 暴力団追放意識の高揚と浸透を図るため，広報啓発事

ター 業及び相談事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

300,000,000円（基本財産 620,000,000円）

〔補助金〕

暴力団追放推進センター活動補助金 3,281,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

社団法人みやぎ原種 24.1.30 １ 団体の事業概要

苗センター 農家からの需要に迅速に対応できる優良種子・種苗の

生産供給体制の確立に努め, 品質及び生産性の優れた原

種苗を供給するための事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

500,000,000円（基本財産 900,000,000円）

３ 監査の結果

職員による領収書不正発行が認められたので，今後再

発しないよう対策を講じる必要がある。

社団法人宮城県農業 24.1.30 １ 団体の事業概要

公社 農業経営の安定を図るため，農地保有の合理化促進及

び農畜産業の振興に関する事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

472,600,000円（基本財産 922,200,000円）

〔補助金〕

農地保有合理化事業補助金 53,412,000円

長期保有地売渡促進事業補助金 81,010,672円

〔貸付金〕

公共牧場経営基盤強化対策資金貸付金（短期）

70,000,000円

経営合理化促進資金貸付金（短期） 50,000,000円

長期貸付金に係る平成22年度末残高 3,000,000円

〔損失補償〕

損失補償契約に係る平成22年度末借入金残高

442,895,650円

〔公の施設の管理〕

宮城県岩出山牧場 78,036,000円

３ 監査の結果

(1) 正味財産が出資金を下回っていると認められたので，

経営改善を進める必要がある。

(2) 農地保有合理化関連事業において，未収金縮減に努力

しているものの，なお多額の延滞未収金が認められたの

で，引き続き収納促進に努める必要がある。

(3) 退職給付引当金及び売買損失引当金の計上不足が認め

られたので，改善する必要がある。

（ ） 「 」 ， ，「 」，注 県の財政的援助等の内容の 出資金 は 平成22年度末における出資金総額を示し 補助金

「貸付金」及び「公の施設の管理」等は，平成22年度における支出額等を示している。